UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Mgr. Mário Legnavský

Nájem bytu

Residential lease

Disertační práce

Školitel: doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D., Dr.h.c.

Studijní program: Teoretické právní vědy

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 9. 7. 2018

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předkládanou disertační práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 1 012 345 znaků včetně mezer.

V Praze 10. 9. 2018

Mgr. Mário Legnavský

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji panu doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D., Dr.h.c. školiteli mé disertační práce za cenné připomínky a účinnou pomoc při celém doktorském studiu.

V Praze 10. 9. 2018

Mgr. Mário Legnavský

OBSAH

Úvod..... 9
I. Vývoj právní úpravy nájmu bytu do roku 1989 13
1 Právní úprava nájmu ve starověku (římskoprávní úprava) 13
2 Právní úprava nájmu ve středověku (Koldínův městský zákoník)..... 15
3 Právní úprava nájmu v období od 1811 do 1945 16
3.1 Obecný zákoník občanský..... 16
3.1.1 Právní úprava nájmu a pachtu dle obecného zákoníku občanského..... 17
3.1.2 Vznik nájmu dle obecného zákoníku občanského..... 18
3.1.3 Práva a povinnosti z nájmu dle obecného zákoníku občanského..... 18
3.1.4 Zánik nájmu dle obecného zákoníku občanského 20
3.1.5 Navazující obecná procesněprávní úprava výpovědí a námitkového řízení..... 22
3.2 Zvláštní zákony na ochranu nájemců bytů..... 24
3.2.1 Nařízení ministra sociální péče a ministra spravedlnosti č. 83/1918 Sb. z. a n. o ochraně nájemců 24
3.2.2 Zákon č. 275/1920 Sb. z. a n., o ochraně nájemníků..... 27
3.2.3 Zákon č. 130/1922 Sb. z. a n., o ochraně nájemníků..... 29
3.2.4 Zákony č. 85/1923 a 85/1924 Sb. z. a n., o ochraně nájemníků..... 30
3.2.5 Zákon č. 48/1925 Sb. z. a n., o ochraně nájemníků..... 32
3.2.6 Zákon č. 44/1928 Sb., o ochraně nájemníků 32
3.3 Právní úprava v období Protektorátu Čechy a Morava 33
4 Právní úprava nájmu v období od 1945 do 1964 35
4.1 Občanský zákoník 1950 35
4.1.1 Právní úprava nájmu dle občanského zákoníku 1950 38
4.1.2 Vznik nájmu dle občanského zákoníku 1950 38
4.1.3 Práva a povinnosti z nájmu dle občanského zákoníku 1950 39
4.1.4 Zánik nájmu dle občanského zákoníku 1950 41
4.1.5 Navazující obecná procesněprávní úprava (nechráněné nájmy) 42
4.1.6 Navazující zvláštní procesněprávní úprava (chráněné nájmy) 44
4.2 Zákony o hospodaření s byty..... 49
4.2.1 Definice bytu dle zákona č. 67/1956 Sb. o hospodaření s byty..... 50
4.2.2 Vznik nájmu dle zákona č. 67/1956 Sb. o hospodaření s byty..... 51
4.2.3 Uvolňování bytů dle zákona č. 67/1956 Sb. o hospodaření s byty..... 53
4.2.4 Náhradní byty dle zákona č. 67/1956 Sb. o hospodaření s byty..... 55
4.2.5 Zvláštnosti souvisejí s družstevními byty 57
4.3 Regulace nájemného v období od 1945 do 1964..... 58
5 Právní úprava osobního užívání v období od 1964 do 1989 58
5.1 Občanský zákoník 1964 58
5.1.1 Právní úprava osobního užívání bytu dle občanského zákoníku 1964..... 61
5.1.2 Vznik osobního užívání bytu dle občanského zákoníku 1964 63
5.1.3 Práva a povinnosti z osobního užívání bytu dle občanského zákoníku 1964..... 64
5.1.4 Společné užívání bytu a společné užívání bytu manžely 67
5.1.5 Přejed osobního užívání bytu dle občanského zákoníku 1964 72
5.1.6 Zánik osobního užívání bytu dle občanského zákoníku 1964..... 75
5.1.7 Stanovení výše úhrad dle občanského zákoníku 1964 79
5.1.8 Novela občanského zákoníku 1964 č. 131/1982 Sb..... 82
5.2 Zákon č. 41/1964 Sb. o hospodaření s byty 83
II. Předcházející právní úprava nájmu bytu (1989 - 2014)..... 87
1 Vývoj právní úpravy nájmu bytu po roce 1989..... 87
1.1 Kontinuita práva a diskontinuita hodnot 87
1.2 Významné novelizace občanského zákoníku 1964 po roce 1989 91

1.2.1 Velká novela občanského zákoníku 1964 č. 509/1991 Sb. 91
1.2.2 Novela občanského zákoníku 1964 č. 107/2006 Sb. 95
1.2.3 Novela občanského zákoníku 1964 č. 132/2011 Sb. 97
2 Právní úprava nájmu bytu v občanském zákoníku 1964 98
2.1 Zvláštní právní úprava 99
2.2 Zákonná ochrana nájemce bytu 99
2.3 Relativní kogentnost 100
2.4 Související právní předpisy 104
3 Pojmové znaky nájmu bytu dle občanského zákoníku 1964 104
3.1 Předmět nájmu 104
3.1.1 Byt 105
3.1.2 Příslušenství bytu 108
3.2 Úplatnost 110
3.3 Dočasnost 112
3.4 Užívání 113
4 Subjekty nájmu bytu dle občanského zákoníku 1964 114
4.1 Pronajímatel 115
4.1.1 Pluralita subjektů na straně pronajímatele (spoluvlastnictví bytu) 116
4.1.2 Pluralita subjektů na straně pronajímatele (byt ve společném jmění manželů) 116
4.2 Nájemce 117
4.2.1 Pluralita subjektů na straně nájemce (společný nájem bytu) 119
4.2.2 Společný nájem bytu manžely 121
5 Vznik nájmu bytu dle občanského zákoníku 1964 127
5.1 Vznik nájmu bytu na základě smlouvy 128
5.1.1 Označení bytu a jeho příslušenství 129
5.1.2 Rozsah užití 130
5.1.3 Výše nájemného a úhrady za plnění spojená s užíváním bytu 130
5.2 Vznik nájmu bytu ze zákona (změna osobního užívání na nájem) 131
6 Práva a povinnosti z nájmu bytu dle občanského zákoníku 1964 132
6.1 Užívání bytu 133
6.1.1 Způsobilost bytu k užívání 133
6.1.2 Plný a nerušený výkon práv nájemce 134
6.1.3 Řádné užívání bytu 136
6.1.4 Kontrola bytu 137
6.1.5 Počet osob v bytě 137
6.1.6 Nepřítomnost nájemce v bytě 139
6.1.7 Vrácení bytu 139
6.2 Opravy a úpravy bytu 140
6.2.1 Opravy prováděné pronajímatelem 140
6.2.2 Opravy prováděné nájemcem 141
6.2.3 Drobné opravy a běžná údržba 142
6.2.4 Úpravy bytu prováděné nájemcem 144
6.2.5 Úpravy bytu prováděné pronajímatelem 146
7 Nájemné a další platby dle občanského zákoníku 1964 147
7.1 Regulace nájemného v období od 1989 do 2012 147
7.1.1 Vyhláška č. 176/1993 Sb. o nájemném z bytu a úhradě za plnění poskytovaná s užíváním bytu 147
7.1.2 Související judikatura Ústavního soudu a Evropského soudu pro lidská práva 149
7.1.3 Zákon č. 107/2006 Sb., o jednostranném zvyšování nájemného z bytu 155
7.2 Nájemné 156
7.3 Úhrada za plnění poskytovaná s užíváním bytu 158
7.4 Sleva z nájemného a úhrada za plnění poskytovaná s užíváním bytu 160
7.5 Zajištění pohledávek pronajímatele vůči nájemci 161
7.5.1 Kauce 161
7.5.2 Zákonné zástavní a zadržovací právo pronajímatele k movitým věcem 162

7.6 Důsledky porušení povinnosti nájemce platit nájemné a další platby 164
8 Přechod nájmu bytu, výměna bytu a změna vlastnického práva k bytu dle občanského zákoníku 1964 165
8.1 Přechod nájmu bytu 165
8.2 Výměna bytu 168

[…]


Náležitosti výpovědi jsou upraveny v ust. § 2286 ObčZ. Výpověď nájmu musí být v písemné formě a musí druhé straně dojít. Pokud dává výpověď pronajímatel, je vedle výpovědního důvodu, resp. uvedení, v čem spatřuje zvlášť závažné porušení nájemcovy povinnosti, povinen nájemce poučit o jeho právu vznést proti výpovědi námitky a navrhnout

přezkoumání oprávněnosti výpovědi soudem, případně je v situaci, kdy vypovídá nájem bytu bez výpovědní doby dle ust. § 2291 ObčZ, též povinen před podáním výpovědi nájemce vyzvat k odstranění závadného chování. Na rozdíl od právní úpravy nájmu prostor sloužících podnikání, kde je zakotvena zvláštní úprava námitkového řízení, v případě právní úpravy nájmu bytu námitkové řízení upraveno není. Lze tedy dovozovat, že z hlediska procesní realizace práva nájemce podat návrh na přezkum oprávněnosti výpovědi samotné poučení o možnosti podat námitky je bez většího významu, kdy právem k podání námitek lze chápat toliko možnost nájemce si u pronajímatele stěžovat. Lze tak ponechat k úvaze zákonodárce, zda část týkající se poučení o námitkách z uvedeného ustanovení nevynechat. Po doručení výpovědi vzniká nájemci dle ust. § 2290 ObčZ právo podat v prekluzivní lhůtě 2 měsíců návrh soudu, aby přezkoumal, zda je výpověď oprávněná. V tomto ohledu je nutné rozlišovat mezi přezkumem oprávněnosti výpovědi, kdy se zkoumá naplněnost výpovědního důvodu, a platností výpovědi, kterou může soud přezkoumávat i po marném uplynutí uvedené lhůty dle ust. § 2290 ObčZ, typicky v rámci obrany v řízení o vyklizení.

V souvislosti s obsahem výpovědi se objevila otázka, zda má nájemce stejně jako pronajímatel povinnost skutkově uvést výpovědní důvod ve své výpovědi. V této souvislosti lze zmínit, že uvedení výpovědního důvodu ve výpovědi nájemce by mělo odpovídat naplnění požadavku určitosti právního jednání, kdy by z právního jednání mělo jednoznačně vyplývat, k jakým právním následkům a z jakého důvodu k nim směřuje. I vzhledem k tomu, že předchozí judikatura trvala na tom, aby ve výpovědi byl výpovědní důvod vymezen, se lze k tomuto řešení uchýlit a přinejmenším doporučit ve výpovědi výpovědní důvod vždy uvádět.

Nově jsou jinak stanoveny výpovědní důvody, přičemž bylo upuštěno od požadavku přivolení soudu k výpovědi pronajímatele a došlo k odstranění institutu bytových náhrad. Ve zvláštních případech se připouští, aby byl nájem bytu vypovězen i bez výpovědní doby. Pronajímatel je oprávněn vypovědět nájem bytu pouze ze zákonných důvodů, které jsou taxativně vyjmenovány. V tomto ohledu je se však potřeba zmínit o výpovědním důvodu pronajímatele uvedeném v ust. § 2288 odst. 1 písm. d) ObčZ, dle kterého je pronajímatel oprávněn vypovědět nájem na dobu určitou i neurčitou v tříměsíční výpovědní době v případě, kdy je naplněn „*obdobně závažný důvod pro výpovědní důvod*“. Takto široce formulovaný výpovědní důvod dává pronajímateli dostatečný prostor pro to, aby si v limitech ust. § 2235 odst. 1 a § 2239 ObčZ vymezil v nájemní smlouvě i další situace, pro které bude oprávněn nájem bytu vypovědět.

V souvislosti s možností odstoupit od nájemní smlouvy lze uvést, že důvody, pro které se dle předchozí právní úpravy od nájemní smlouvy k bytu odstupovalo, jsou v současné

právní úpravě zpravidla nahrazeny možností výpovědi bez výpovědní doby. Vzhledem k tomu, že právní úprava nájmu bytu obsahuje zvláštní úpravu výpovědních důvodů bez výpovědní doby, které pokrývají v podstatě stejnou oblast podstatného porušení povinností jako obecná úprava odstoupení od smlouvy obsažená v ust. § 2002 a násl. ObčZ, lze mít za to, že se obecná právní úprava odstoupení na nájem bytu nepoužije. Co se týká možnosti ujednat si v nájemní smlouvě odstoupení, tak v případě nájemce takovéto ujednání vyloučeno není, nicméně v případě pronajímatele bude platit totéž, co platilo dříve, že institutem odstoupení od smlouvy nelze obcházet uzavřenost výpovědních důvodů na straně pronajímatele.

Lze upozornit i na novou zvláštní právní úpravu zákonného obnovení nájmu bytu v ustanovení § 2285 ObčZ, dle které, pokud si smluvní strany nesjednaly něco jiného, platí, že se nájem bytu obnovuje na stejnou dobu, na kterou byl dříve sjednán, nejvýše však na dobu 2 let, za předpokladu, že nájemce byt nadále užívá alespoň po dobu 3 měsíců od uplynutí sjednané doby nájmu, a zároveň jej pronajímatel v tomto časovém rozmezí písemně nevyzve k vyklizení, resp. k opuštění bytu.

Jak je z výše uvedeného shrnutí patrné, tak právní úprava nájmu bytu se v souvislosti s přijetím současného občanského zákoníku zásadním způsobem změnila. I přes výše uvedené výhrady a jistou nesystematičnost současné právní úpravy nájmu bytu lze tuto úpravu hodnotit kladně, a to zejména s ohledem na zřetelnou snahu zákonodárce odstranit nedostatky dřívějších právních úprav. Nicméně, jak už to bývá, vzniká i zde řada nových otázek, na které se tato práce z důvodu prozatímní absence související judikatury snaží nalézt odpovědi, resp. nastínit možná řešení.
