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Posudek oponenta disertační práce

Autor disertační práce: Mgr. Mário Legnavský

Téma disertační práce: Nájem bytu

Oponent disertační práce: prof. JUDr. Vladimír Plecitý, CSc.

Autor disertační práce si zvolil typické občanskoprávní téma, které je stále aktuální i

v podmínkách nového občanského zákoníku. K aktuálnosti zpracované disertační

práce přispívá také to, že právní úprava v současném občanském zákoníku doznala

řadu změn, které autor ve své disertační práci správně zachytil a současně provedl

komparaci s předcházející právní úpravou.

Předložená disertační práce je neobvykle rozsáhlá; představuje 367 stran

číslovaného textu, jak vyplývá z jejího obsahu. Z toho až do strany 214 se jedná o

historickoprávní výklad vývoje institutu nájmu bytu. Z uvedeného je zřejmé, že přes

150 stran textu je věnováno historickému vývoji právní úpravy institutu nájmu bytu. I

přes konstatování autora na str. 11 práce „…, že cílem práce je poskytnout komplexní

analýzu právního institutu nájmu bytu dle současné právní úpravy v komparaci

s předcházející právní úpravou a v kontextu historického ohlédnutí se za staršími

právními úpravami nájmu bytu“, je oponent přesvědčen, že jde o disproporci v rozsahu

autorova záměru zkoumání institutu nájmu bytu. Je nepochybně potřebné a užitečné

zabývat se historickým vývojem daného institutu, ale pouze pro lepší pochopení či

vysvětlení současné právní úpravy a rovněž v přiměřeném rozsahu. Autorova pečlivost

je chvályhodná, ale práce je zpracována na katedře pozitivního, platného práva a nikoli

na katedře dějin státu a práva. Rovněž název práce je „nájem bytu“ a o komparaci

s předcházející právní úpravou se v názvu nehovoří. Na druhé straně je však třeba

konstatovat, že se jedná o podrobnou analýzu vývoje právní úpravy zkoumaného

institutu, která je svým způsobem ojedinělá a pomáhá autorovi v jeho dalším výkladu

současné právní úpravy. Autor se velmi dobře orientuje v předcházející právní úpravě,

provádí její srovnání se současnou úpravou a někdy odkazuje i na ještě starší právní

úpravy. Tento postup pomáhá lépe pochopit současnou právní úpravu a jsou tím také

přesvědčivě demonstrovány změny v nové úpravě nájmu bytu.
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Celá práce je velice pečlivě zpracována. Autor se snažil všechny důležité a

významné pojmy vysvětlit nebo odkázat na jejich úpravu v občanském zákoníku, popř.

v jiných právních předpisech. O tom svědčí zejména velice podrobný poznámkový

aparát. Autor nejenom řádně cituje prameny, ale pod čarou uvádí také vysvětlivky

k některým odkazům, tedy vlastní komentář. Svědčí to o autorově zaujatosti pro

přesnost a snahu o správnost výkladu. S tím souvisí také ohromné množství pramenů,

které čítá 780 položek, jež autor nashromáždil a řádně použil.

Oponent velice pozitivně hodnotí přístup autora ke zpracování zvolené

problematiky. Autor totiž podává výklad v souvislostech celého občanského zákoníku.

Uvědomuje si provázanost jednotlivých ustanovení, která nejsou upravena v rámci

problematiky nájmu bytu a správně je aplikuje i na otázky spojené s nájmem bytu.

Pokud se jedná o současnou právní úpravu nájmu bytu v občanském zákoníku,

autor se v práci zabýval všemi ustanoveními a komplexně pojednal o této

problematice. Jeho výklad je přehledný a plně v souladu s důvodovou zprávou

k novému občanskému zákoníku. Jak bylo výše zmíněno, snaží se autor o

provázanost výkladu i s jinými ustanoveními občanského zákoníku. Například

s obecnou částí občanského zákoníku, včetně základních zásad nebo na str. 241, 242

a další, kde hovoří o problematice pronajímatele, o pluralitě subjektů na straně

pronajímatele a další; v argumentaci je velmi pečlivý. Právě tento způsob zpracování

činí jeho výklad komplexní.

Rovněž vlastní názory autora zde vyslovené jsou v souladu se záměry

zákonodárce. Například na str. 227 a násl. autorovo zdůvodnění relativní kogentnosti

a ochrany nájemce před nepřiměřenými ujednáními. S názory zde uvedenými nelze

než souhlasit.

Předložená disertační práce je důkladným zpracováním problematiky právní

úpravy nájmu bytu v občanském zákoníku. Přesně v souladu se svým záměrem,

uvedeným v úvodu práce, se autorovi v kontextu historických souvislostí podařilo

uceleně a komplexně pojednat o nové právní úpravě nájmu bytu v občanském

zákoníku, která doznala některých změn proti úpravě minulé. Autor správně na tyto

změny ve svém výkladu poukazuje, což svědčí o důkladném studiu textu jednotlivých

ustanovení. Jeho názory jsou plně ve shodě se soudní praxí i civilistickou naukou.
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Oponent nemá žádných podstatných připomínek k obsahu textu. Práce obsahuje

všechny náležitosti pro disertační práci předepsané.

V rámci obhajoby navrhuji, aby disertant stručně pohovořil o problematice

bytové náhrady v případě rozvodu manželství, má-li jeden z manželů opustit byt.

Na základě výše uvedeného zhodnocení práce oponent doporučuje práci

k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu disertační práce.
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